Insignia culturae vinearum.

C A P. I I I .

C Atonum ille primus, triūpho & Censura super cetera insignis, magis tamen etiānum
claritate literarum, præceptisque omnium rerum expetendarum datis generi Roma-
no, inter prima verò agrum colendi, illius æui confessione optimus ac sine æmulo agri-
cola, pauca attigit vitium genera, quarundam ex iis iam etiam nominibus abolitis. Sepa-
ratim toto tractatu sententia eius indicāda est, vt in omni genere noscamus quæ fuerint
celeberrima, anno sexcentesimo vrbis, circa captas Carthaginem ac Corinthum, cùm
supremum is diem obiit, & quantum postea CCXXX. annis vita profecerit. Ergo de vi-
tibus vñisque ita prodidit: Qui locus vino optimus dicetur esse, & ostentus solibus, am-
mineum minusculum & geminum eugenium, heluinum minusculum conserito. Qui lo-
cus crassior aut nebulosior, ammineum maius, aut murgentinum, Apicum, Lucanum
serito. Cæteræ vites miscellæ maximè in quemuis agrum conueniunt. In lora rectè con-
duntur. Quas suspendas duracinas, ammineas maiores, vel ad fabrum ferrarium pro pas-
sis hæ rectè seruātur. Nec sunt vetustiora de illa re Latinæ linguæ præcepta: tam propè
ab origine rerum sumus. Ammineam proximè dictam, Varro sc̄atianam vocat. In nostra 40
ætate pauca exempla consummatæ huius artis fuere: verūm eò minus omittenda, vt no-
scantur etiam præmia, quæ in omni re maximè spectantur. Summam ergo adeptus est
gloriam Acilius Sthenelus è plebe libertina, lx. iugerum non amplius vineis excultis in
Nomentano agro atque CCC. nummū venūdatis. Magna fama & Vetuleno Ægia-
lo perinde libertino fuit in Campaniæ rure Linternino, maiorq; etiam fauore hominū,

d Deloco hoc.
atque adeo de
toto hoc capite
confuse Budæ
lib. 5. de Asse.
quoniam ipsum Africani colebat exilium. ^d Sed maxima, eiusdē Stheneli opera, Rhem-
mio Palæmoni, aliâs Grammatica arte celebri, in hisce xx. annis mercato rus ^{b c.} num-
mūm in eodem Momētano, decimi lapidis ab vrbe diuerticulo. Est autem vsquequaque
nota vñitas mercis per omnia suburbana, ibi tamē maxima, quoniam & neglecta per in-
diligentiam prædia parauerat, ac ne in pessimis quidem elegantioris soli. Hæc aggressus
excolere, non virtute animi, sed yanitate primò, quæ nota mirè in illo fuit, pastinatis de
integro

integro vineis, cura Stheneli dum agricolam imitatur, ad vix credibile miraculum perduxit, intra octauum annum CCCC. nummum emptori addita pédente vindemia. Currítque non nemo ad spectandas vuarum in iis vineis strues, literis eius altioribus contra id pigra vicinitate sibi patrocinante: nouissimè Anneo Seneca, principe tum eruditionis, ac potentia, quæ postremò nimia fuit super ipsum, minimè vtique miratore inanum, tanto prædij eius amore capto, ut non puderet^a inuiso aliás & ostentaturo tradere palmam eam, emptis quadruplicato vincis illis intra decimum ferè curæ annum: digna opera, quæ in Cæcubis Setinisque agris proficeret: quando & postea sæpe numero septenos culeos singula iugera, hoc est amphoras centenas quadragenas musti dedere. Ac ne quis victam in hoc antiquitatem arbitraretur, idem Cato denos culeos redire ex iugeribus scripsit, efficacibus exemplis non maria plus temerata conferre mercatori, non in Rubrum litus Indicumve merces petitas, quam sedulum ruris larem. Vino antiquissima claritas Maroneo, in Thraciæ maritima parte genito, ut autor est Homerus. Neque enim fabulosa, aut de origine variè prodita conjectamur, præterquam Aristæum primum omnium in eadem gente mel miscuisse vino, suavitate præcipua virtusque naturæ sponte prouenientis. Maroneum vicies tanto addito aquæ miscendum Homerus prodidit. Durat etiam vis eadem in terra generi, vigórque indomitus. Quippe cum Mutianus ter Consul ex his qui nuperrimè prodidere, sextarios singulos octonis aquæ misceri compererit præsens in eo tractu. Esse autem colore nigrum, odoratum, vetustate pinguescere. Et Pramnio, quod idem Homerus celebrauit, etiam nunc honos ducrat. Nascitur Smyrnæ regione, iuxta delubrum Matris Deum. In reliquis claritas generi non fuit alicui. Anno fuit omnium generum bonitas, L. Opimio Consule, cum C. Gracchus Tribunus plebem seditionibus agitans interemptus, ea cæli temperies fulsit, quam cocturam vocant, solis opere, natali vrbis dccccxiiij. Durantque adhuc vina ducentis ferè annis, iam in speciem redacta mellis asperi: etenim hæc natura vinis in vetustate est: nec potari per se queunt, si non peruincat aqua, vsque in amaritudinem carie indomita: sed cæteris vinis commendandis minima aliqua mistura medicamenta sunt: quo fit, ut eius temporis estimatione in singulas amphoras centeni nummi statuantur. Ex his tamē usura multiplicata semissibus, quæ ciuilis ac modica est, in C. Cæsaris Germanici filij principatu^b, annis clx. singulas vncias vini constitisse nobili exemplo docuimus, referentes vitam Pomponij Secundi vatis, etenamque quam principi illi dedit. Tantum pecuniarum detinent vini apothecæ. Nec alia res maius incrementum sentit ad vicesimum annum, maiusve ab eo dispendium, non proficiente pretio. Raro quippe adhuc fuere, nec nisi in nepotatu, singulis testis millia nummum: Viennenses soli picata sua, quorum genera diximus, pluris permutasse, sed inter se amore patrio creduntur. Idque vinum frigidius reliquis existimatur in frigido potu.

De natura vini.

C A P. V.

Vino natura est, hausto accendendi calore viscera intus, foris infuso refrigerandi. Nec alienum fuerit commemorare hoc in loco, quod Androcydes sapientia clarus ad Alexandrum Magnum scripsit, intemperantiam eius cohibes: Vinum potatus rex, memento te bibere fanguinem terræ: sicut cicuta homini venenum est, sic cicutæ vinum. Quibus præceptis si ille obtemperauisset, profecto amicos in temulentia non interemifset. Prorsus ut iure dici possit, neque viribus corporis utilius aliud, neque aliud^c voluptibus perniciosius, si modus absit.

Vina generosa.

C A P. VI.

Genera autem vini alia aliis gratiora esse, quis dubitet? aut non ex eodem lacu aliud præstantius altero germanitatem præcedere, siue testa, siue fortuito euentu? Quam obrem de principatu se quisque iudicem statuat. Iulia Augusta lxxxij. annos vitæ pucino retulit acceptos, non alio usa. Gignitur in sinu Adriatici maris, non procul à Timauo fonte, saxeо colle, maritimo afflatu paucas coquente amphoras. Nec aliud apius

a Aliás sicut in
uitro alias
regiones, &
ostentaturo.
Quam lectio
nam agnoscit
et Bud. ill. S.
de Affi.

b Reliqui, annū
no ceteris
sexagesimo
adspiculante
eodem Budao
loco ita citato.

c M. voluptas
tibus delendū
cesset.

medicamentis iudicatur. Hoc esse credid: rim, quod Græci celebrantes miris lau: dibus
pyctan: non appellauerunt ex Adriatico sinu. Diuus Augustus Setinum prætulit cunctis, &
ferè secuti principes, confessi propter experimenta, non temere cruditatibus noxiis ab
ea salua. Nascitur supra forum Appij. Antea Cæcubo erat generositas celeberrima in
palustribus populetis, sinu Amyclano: quod iā intercidit & incuria coloni loci: angu-
stia, magis tamen fossa Neronis, quam a Baiano lacu Ostiam vsq; nauigabile inchoauer-
at. Secunda nobilitas Falerno agro erat, & ex eo maximè Faustiano. Cura culturæ id
collegerat. Exolescit hoc quoq;, copiæ potius, quam bonitati, studentium. Falernus ager
à ponte Campano lœua potentibus vrbanâ coloniam Syllanâ nuper Capuæ cōtributam
incipit. Faustianus autem circiter quatuor millaria à vico prope Cedias, qui vicus à Si- 10
nueſſa vj. millibus abest. Nec vili in vino major autoritas: solo vinorum flamma accendi
¶. Tria eius genera, austерum, dulce, tenuē. Quidā ita distinguunt: summis collibus Gau-
ranum gigni, mediis Faustianum, imis Falernum. Non omittendum a utem nulli eorum,
quæ celebrētur, iucundum saporem vuæ esse. Ad tertiam palmam varie venere Albana
vrbi vicina, prædulcia ac rara in austero. Itē Surrentina in vineis tantum nascēta, con-
fidentibus maximè probata, propter tenuitatem salubritatēmque. Tiberius Cæsar dice-
bat consensisse medicos, vt nobilitatem Surrentino darent, alioquin esse generosum ace-
tum. C. Cæsar, qui succedit illi, nobilē vappam. Certant Massica æquè, ex monte Gaura-
no Puteolos Baiasque prospectantia. Nam Falerno Contermina Statana ad principatus
venere non dubiè: palamque fecere sua quibusque terris tēpora esse, sicut rerum prouen- 20
tus occasusque. Iuncta his præponi solebant Caïena, & quæ in vineis arbustisque nascun-
tur, Fundana. Ex alia vicina vrbis Veliternina, Priuernatiaque. Nam quod Signiæ nasci-
tur, austeritate nimia continendæ vtile aluo, inter medicamina numeratur. Quartū cur-
riculum publicis epulis obtinuere à Diuo Iulio (is enim primus autoritatem his tribuit,
vt in epistolis eius apparet) Mamertina, circa Messanam in Sicilia genita. Ex iis Potula-
na, ab autore dicta, in loco proximo Italæ laudantur præcipue. Est in eadem Sicilia &
Tauromitanis honos, lagenis pro Mamertino plerunque subditis. Ex reliquis autem à
superiori mari Prætutia, atque Ancone nascentia, & quæ à palma vna fortè enata palmesia
appellantur. In mediterraneo verò Cesenatia ac Mecœnatiana. In Veronensi item Rhæ-
tica, Falernis tantum posthabita à Virgilio. Mox ab intimo sinu maris, Adriana. Ab in- 30
fero autem Latinensis, Grauiscana, Statoniensis. Herruriæ palmam Luna habet, Liguriæ
Genua: Inter Pyrenæum Alpésque Massilia gemino sapore, quando & condiendis aliis
pinguijs gignit, quod vocant succofum. Beterrarum intra Gallias consistit autoritas. De
reliquis in Narbonensi genitis asseuerare non est: quoniam officinam eius rei fecere tin-
gentes fumo, vtinamque non & herbis, ac medicaminibus noxiis. Quippe etiam aloēn
mercantur, qua saporem colorēmque adulterant. Verū & longinquiora Italæ ab Au-
sonio mari, non carent gloria, Tarentina, & Seruitiana, & Consentia genita, & Tempæ
ac Babiae, Lucanique antecedentibus Thuringis. Omnia verò eorum maximè illustrata
Messalæ potu & salute Lagarina, non procul Grumento nascentia. Campania nuper ex-
citauit nouis nominibus autoritatem, siue cura, siue casu, ad quartum à Neapoli lapidem 40
Trebeticis, iuxta Capuam Caulinis, & in suo agro Trebulanis: alioqui semper inter ple-
beia & Trifolinis gloriata. Nam Pompeianis summum x. annorum incrementum est, ni-
hil senecta conferente. Dolore etiam capitum in sextam horam dici sequentis infesta de-
prehenduntur. Quibus exemplis, nisi fallor, manifestum est, patriam terramque referre,
non vuam: & superuacuam generum cōficationem in numerum, cùm eadē vitis aliud
aliis in locis polleat. Hispaniarum Laetana copia nobilitantur, elegantia verò Tarraco-
nensis, atque Lauronensis: & Balearica ex insulis, conferuntur Italæ primis. Nec igno-
ro, multa prætermissa plerosque existimatos, quando suum cuique placet, & quocūq;;
eatur, fabula eadem reperitur: Diu Augusti iudiciorum ac palati peritissimum è libertis, 50
censuram vini in epulas eius facientem, dixisse hospiti de indigena vino, nouum quidem
sibi gustum esse cum, atque non ex nobilibus, Sed Cæarem nō aliud poturum. Nec ne-
gauerim